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Af projektleder for LER, Felix Dalker, 
Erhvervs- og Byggestyrelsen

Erhvervs- og Byggestyrelsen etablere-
de i 2005 et register til registrering af 
ledningsejere. Registret blev etableret 
for at nedbringe antallet af graveska-
der, og det er lykkedes. 

Registrets effekt
De foreløbige resultater fra styrelsens 
brugerundersøgelse af LER peger på, 
at graveskader, som skyldes mang-
lende kendskab til ledningernes belig-
genhed, er reduceret med 75 %, efter 
at registret er etableret.  

Det vurderes, at ledningsejere og 
graveaktører tilsammen sparer over 
40 millioner kr. årligt på de direkte 
omkostninger ved graveskader. Hertil 
skal lægges reducerede omkost-
ninger til følgeskader samt admini-
strative lettelser i sagsgangen med 
graveforespørgsler og udlevering af 
ledningsoplysninger.

- Overordnet set må LER betegnes 
som en succes. Virksomheder og 
samfund sparer penge og tid og forsy-
ningssikkerheden er forbedret, siger 
kontorchef Lars Green Lauridsen, 
Erhvervs- og Byggestyrelsen.

Styrelsen har også undersøgt entre-
prenørernes anvendelse af registret. 
Styrelsen har kontaktet alle landets 
kommuner og har sammenlignet 
ansøgninger om gravetilladelser hos 
kommunen med anvendelsen af LER.

De indhentede data fra landets kom-
muner viser, at anvendelsesgraden 
blandt graveaktører er for lav. Det 
anslås, at der bliver forespurgt i LER 

ved 85 % af alle gravearbejder, men af 
færre end 50 % af graveaktørerne.

- Selvom de positive effekter af LER 
er betydelige, kan vi utvivlsomt gøre 
det endnu bedre. Den forholdsvis lave 
anvendelse af LER blandt de mindre 
graveaktører er ikke acceptabel og vi 
vil fremover intensivere vores indsats 
på dette område, siger Lars Green 
Lauridsen. 

Strukturreform og oplysninger 
i LER
1. januar 2007 betød som bekendt 
at kommunegrænserne ændrede sig, 
amter blev nedlagt og regioner blev 
etableret. Men det betød også at 
ejerforhold af ledninger ændrede sig, 
ligesom adresseoplysninger, kontakt-
personer, EAN-numre, mv. oplyst i LER 
ikke længere er de samme. 

Endelig betød strukturreformen 
også, at en lang række brugere af 
registret fik ny digital medarbejder-
signatur.    

- Alt i alt er vi kommet godt igennem 
strukturreformen. Langt de fleste led-
ningsejere har tilrettet deres oplys-
ninger i LER, hvilket som nævnt også 
godt kan betale sig, siger Lars Green 
Lauridsen. 

Hvis man ikke anvender LER, som 
loven foreskriver, dvs. sørger for at 
holde det ajour med f.eks. kontakt-
oplysninger og interesseområder, vil 
man formentlig stå med en dårlig sag, 
hvis der opstår en graveskade. 

LER’s brugere kan i den forbindelse 
vælge at købe skræddersyede løsnin-
ger hos private virksomheder, som til-
byder en række kommercielle ydelser 
- en såkaldt tjenesteyder.
 
fd@ebst.dk

LER beskytter dine ledninger

Ledningsejerregistret (LER) sikrer mod overgravede rør, ledninger og kabler. Men som 
ledningsejer er det vigtigt at holde interesseområder og kontaktoplysninger ajour. 

Du får adgang til LER via internettet på www.ler.dk. Registret gør det 
muligt at indtegne et omrids af dit forsynings- eller graveområde. Når 
der skal laves et gravearbejde, rummer registret mulighed for automatisk 
udsendelse af e-mails til de berørte ledningsejere, med anmodning om 
præcise oplysninger om ledningernes placering.

Kort sagt er LER et kontaktbureau, hvor ledningsejere og entreprenører 
bliver opmærksomme på hinanden. 

På www.ler.dk kan du finde svar på de fleste spørgsmål om LER. Der er 
også etableret et LER-Sekretariat (70 33 30 03, ler@ler.dk), som vejleder 
i brugen af LER.
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